GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL
Gabinete do Secretário

Pág. 1 de 2 Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI
Parque Estação Biológica – Ed. Sede da SEAGRI-DF, CEP: 70.770-914 - Brasília/DF

Fone(s) (61) 3051-6353 – 3347-9322

     Ata da primeira reunião ordinária do ano de 2019, do
Conselho de Política de Desenvolvimento Rural -
CPDR.

Aos dezessete dias do mês de abril de 2019, às 10 horas, no Salão Nobre do Palácio
do Buriti, zona cívico-administrativa do Distrito Federal, com a presença do Secretário
de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal
e Presidente do Conselho de Política de Desenvolvimento Rural – CPDR, dos
Conselheiros representando as seguintes entidades: Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal, Sr. Diego Lopes Bergamaschi; Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Sr. Marcio Faria Júnior; Secretaria de Estado de Saúde,
Sra. Elaine faria Morelo; Secretaria de Turismo, Sra. Vanessa Chaves Mendonça;
Secretaria de Estado de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Distrito Federal,
Sr. Denilson da Costa Bento; representando o Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural do Distrito Federal – SENAR/DF, Sr. Marco Vinicio V. Lima; representando o
Sindicato Rural do Distrito Federal, Sr. André Cenci; representando o Sindicato dos
Trabalhadores Rurais do Distrito Federal, Sra. Esteniza Fernanda da Costa;
representando o Banco de Brasília, Sra. Thays Macedo de Melo; representando a
Superintendência do Banco do Brasil do Distrito Federal, Sr. Luciano Soares Teixeira
e, como convidado, o Sr. Eumar Novacki, Secretário de Estado da Casa Civil do
Distrito Federal, teve início primeira reunião ordinária do CPDR, após a verificação do
quórum pelo Sr. Presidente, o qual deu as boas vindas e agradeceu a presença de
todos. Em sua fala de abertura da reunião, o Presidente destacou a importância do
CPDR no que tange à formulação das politicas públicas para o meio rural, suas
competências e atribuições, destacando ainda a relevância do agronegócio para o
Distrito Federal. Em seguida passou a palavra ao Secretário Eumar Novacki, que em
nome do Sr. Governador Ibaneis Rocha, agradeceu a presença de todos, destacando
em seguida os elevados índices de produtividade da agricultura alcançados no Distrito
Federal. Novacki frisou: ‘temos que fomentar o crescimento do setor agrícola brasileiro. E
não há como crescermos sem investir nos pequenos e nos médios produtores”.
Novamente com a palavra o Sr. Presidente informou que está em execução, no âmbito
da Seagri,  a revisão de algumas legislações no intuito de “destravar’ e facilitar o
acesso dos produtores às políticas públicas rurais. Em seguida, a Secretária executiva
do CPDR, Sra. Cristyanne Barbosa Taques, fez apresentação “Políticas Públicas
Rurais”, contextualizando na Seagri a situação dos marcos legais, quais marcos legais
serão revisados e quais setores carecem de legislação específica, sendo as seguintes
linhas de ação: Desenvolvimento Rural, Compras Institucionais, Crédito Rural/Fundo
de Desenvolvimento Rural – FDR, Boas Práticas Agropecuárias – BPA, Agroindústria
de Pequeno Porte e Abastecimento Alimentar. Em obediência à pauta foram postos à
apreciação e deliberação dos Conselheiros os processos solicitando o enquadramento
no PRÓ-RURAL/DF-RIDE, encaminhados pela Câmara Técnica, totalizando nove
processos que atendem ao previsto na legislação. Os mesmos foram submetidos ao
plenário sendo homologados por unanimidade os seguintes processos: Avani Maria
Bresolin Marchese, processo nº 00072-00000795/2019-67; Cantarelle Matos Moreira,
processo nº 00072-00000740/2019-57; Francisco Arinos Costa Silva, processo nº
00070-00003502/2019-50; Jair Canal, processo nº 00072-00000799/2019-45;
Lafayette Faria Machado, processo nº 00072-00001281/2019-29; Marciano Velten
Monhol, processo nº 00072-00000548/2019-61; Nobu Ashiushi, processo nº 00070-
00012033/2017-06; Noeli Terezinha Ziemniczak, processo nº 00070-00003174/2019-
91 e Tiago José Daga, processo nº 00072-00001150/2019-41. Nada mais havendo a
discutir, a Sra. Cristyanne agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL
Gabinete do Secretário

Pág. 2 de 2 Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI
Parque Estação Biológica – Ed. Sede da SEAGRI-DF, CEP: 70.770-914 - Brasília/DF

Fone(s) (61) 3051-6353 – 3347-9322

Reunião às 11horas e 40 minutos, da qual foi lavrada a presente Ata sendo que a
mesma  depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e demais membros do
Conselho, em cumprimento às formalidades legais e regulamentares.

_________________________________

Dilson Resende de Almeida – SEAGRI/DF
_____________________________________
Luciano Soares Teixeira – BB/DF
_____________________________________
Diego Lopes Bergamaschi – SO/DF
_____________________________________
André Cenci – SRDF
_____________________________________
Elaine Fari Morelo – SES/DF
_____________________________________
 Marco Vinício V. Lima – SENAR/DF

___________________________________

Marcio Faria Júnior – SDE/DF
_______________________________________
Vanessa Chaves Mendonça – SETUR/DF
_______________________________________
Denilson da Costa Bento – SDERM/DF